
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  536  DEL  06/08/2020

OGGETTO

EMERGENZA COVID19. RIPARTENZA ATTIVITA' SCOLASTICA: IMPEGNO DI SPESA 
PER  SERVIZI  DI  FACCHINAGGIO  PRESSO  GLI  SITITUI  SCOLASTICI  DI 
COMPETENZA PROVINCIALE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

 il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare:

 l'art. 36 – Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a);

 l’art. 163 – Procedure in caso di somma urgenza e di Protezione Civile;

 l’articolo 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i., riguardanti l’obbligo di 
ricorrere agli strumenti telematici di approvvigionamento introducendo la soglia 
di € 5.000,00# (IVA esclusa) al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale, reiterato 
fino al 15 ottobre 2020 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020;

 il  Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti,  in particolare l’art. 7, 
comma 1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a).

Considerato che:

 occorre  procedere  tempestivamente  all’allestimento  degli  spazi  scolastici  in 
conformità alle disposizioni relative alle misure di contenimento dal contagio da 
Covid-19 (Coronavirus) D.L. 6/2020 e successivi DPCM, al fine di garantire la 
regolare ripresa delle attività didattiche fissata per il 14 settembre 2020;

 la  U.O.  Provveditorato,  in  considerazione  della  dichiarata  emergenza,  nel 
rispetto  delle  normative  e  dei  principi  vigenti  e  considerata  la  necessità  di 
operare con la massima urgenza, per lo svolgimento dei servizi di facchinaggio 
relativi a quanto sopra, ad oggi già verificati necessari (Allegato 4), ed in corso 
di  definizione,  ha  stimato  una  spesa  di  24.000  euro,  individuando  la  ditta 
Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – 
CAP 42122 – P.IVA 00310180351,  per  la comprovata esperienza e capacità 
tecnico-professionale  in  ambito  di  servizi  di  facchinaggio  e  traslochi,  per  le 
sperimentate  capacità  di  organizzazione e  flessibilità  nello  svolgimento  degli 
interventi, di risoluzione autonoma degli eventuali imprevisti, di tempestività di 
azione anche con breve preavviso, che si è dichiarata disponibile ad  eseguire i 
servizi  in  questione  a  prezzi  inferiori  a  quelli  indicati  nella  convenzione 
“Facchinaggio e traslochi 5” di  Intercent-ER, come riportato nell'Allegato 3 al  
presente atto.

Preso  atto  di  quanto  sopra  esposto,  risulta  necessario  ed  opportuno  provvedere  ad 
impegnare  la  somma  di  euro  24.000,00# IVA  compresa,  a  favore  della  ditta 

Determinazione N. 536 del 06/08/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Coopservice Soc. Coop. p.a., avente sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 – CAP 
42122  –  P.IVA 00310180351 –  imputandola  alla  Missione  01,  Programma  03,  del 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020 ed al corrispondente capitolo 89 
del  PEG  2020,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030213003,  Obiettivo  di 
Gestione R08G3OG3 - CIG - Z6D2DDBF26.

Atteso che:

 il  contratto per l'affidamento del servizio di  cui al  presente atto sarà stipulato 
tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” mediante accettazione da parte della 
ditta sopra citata della “Proposta di  trattativa diretta” emessa dalla Provincia, 
controfirmata  digitalmente,  secondo  le  modalità  attive  sulla  piattaforma  del 
Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 le condizioni contrattuali, i prezzi e le penali oggetto della trattativa diretta sono 
quelle esposte nel documento “Patti e condizioni” allegato al presente atto quale 
parte integrante dello stesso (Allegato 1);

 i  controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs.  
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del 
R.U.P. ;

 a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, è stato redatto 
il DUVRI allegato al presente atto  quale parte integrante dello stesso (Allegato 
2);

 l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

 ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, in particolare per garantire 
la  regolare  ripresa  delle  attività  didattiche  fissata  per  il  14  settembre  2020,  in 
conformità alle misure di contenimento dal contagio da Covid-19 (Coronavirus) D.L. 
6/2020 e successivi DPCM, la somma di euro 24.000,00# IVA compresa, a favore 
della  ditta  Coopservice Soc.  Coop. p.a.,  avente sede a Reggio Emilia in via 
Rochdale  5  –  CAP  42122  –  P.IVA 00310180351 –  imputandola  Missione  01, 
Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione  2020-2022,  annualità  2020 ed al 
corrispondente capitolo 89 del PEG 2020, codice del Piano dei Conti Integrato 
01030213003, Obiettivo di Gestione R08G3OG3 - CIG  -  Z6D2DDBF26 -  per lo 
svolgimento dei servizi di facchinaggio relativi all’allestimento degli spazi scolastici, 
oggi già verificati necessari (Allegato 4), ed in corso di definizione.

2. di dare atto che:

Determinazione N. 536 del 06/08/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 il  contratto per l'affidamento del servizio di  cui al  presente atto sarà stipulato 
tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” mediante accettazione da parte della 
ditta sopra citata della “Proposta di  trattativa diretta” emessa dalla Provincia, 
controfirmata  digitalmente,  secondo  le  modalità  attive  sulla  piattaforma  del 
Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 le condizioni contrattuali, i prezzi e le penali oggetto della trattativa diretta sono 
quelle esposte nel documento “Patti e condizioni” allegato al presente atto quale 
parte integrante dello stesso (Allegato 1);

 i  controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs.  
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del 
R.U.P.;

 a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.  69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, è stato redatto 
il DUVRI allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso (Allegato 
2).

Determinazione N. 536 del 06/08/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/08/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 536 del 06/08/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO  TRAMITE 
“TRATTATIVA DIRETTA” NELL’AMBITO DELLA SEZIONE “NEG OZIAZIONI” DELLA 

PIATTAFORMA “ACQUISTINRETEPA.IT” DEL MEPA DI CONSIP . 
 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
Art. 26 del D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 e s.m.i. 

(ex L. 3 Agosto 2007, n. 123) 
 
 
 
In fase di valutazione dei rischi relativi al servizio di facchinaggi e traslochi di arredi, 
attrezzature, materiali e documenti da eseguirsi presso gli immobili della Provincia di 
Reggio Emilia e degli altri immobili di propria competenza quali, a titolo esemplificativo, gli 
istituti scolastici di secondo grado, sono stati individuati i seguenti elementi di rischio: 
 

Interferenza Cause/effetti 
Misure di prevenzione e protezione da 

adottare 
Rischio elettrico Uso improprio di impianti elettrici tali 

da causare sovraccarichi, corto circuiti, 
elettrocuzioni, incendi, black-out 

Utilizzo di apparecchiature rispondenti alle 
vigenti norme e sottoposte a verifiche 
preventive di sicurezza e manutenzione 
periodica; corretto uso degli impianti elettrici 
degli immobili presso i quali si svolgono i 
servizi 

Rischio meccanico Uso di macchine con relative parti in 
movimento inadeguate tali da causare 
danni a persone o cose 

Utilizzo di apparecchiature rispondenti alle 
vigenti norme di sicurezza,marcatura CE,  
sottoposte a verifiche preventive di sicurezza 
e manutenzione periodica; formazione degli 
operatori per il corretto uso e per le eventuali 
procedure di emergenza. 

Incidenti e/o investimenti 
di persone e mezzi 

 Scarsa attenzione nell'tilizzo dei mezzi 
di trasporto (Automezzi, 
carrelli,muletti...)  

Delimitazione delle aree di carico e scarico, 
utilizzo di idonei mezzi rispondenti alle vigenti 
normative, sottoposti a regolare manutenzione 
come previsto dal costruttore nel manuale 
d’uso e manutenzioneRispetto di bassissima 
velocità di movimento, attivazione di 
segnalazione sonora e luminosa di presenza e 
transito; formazione degli operatori per il 
corretto uso e per le eventuali procedure di 
emergenza. 

Caduta di oggetti 
dall’alto 

Errato posizionamento di oggetti e 
contenitori su carrelli elevatori, 
montascale, ecc., tali da causare danni a 
persone o cose 

Utilizzo di idonei contenitori scelti in funzione 
del contenuto; corretto posizionamento ed 
ancoraggio dei contenitori e degli oggetti agli 
strumenti di sollevamento 

Caduta per ostacoli e/o 
pavimenti resi scivolosi 

Sversamento accidentale di liquidi e/o 
abbandono di ostacoli sui percorsi 

Uso di idonei DPI (calzature antiscivolo); 
apposizoine di segnaletica mobile. 

copia informatica per consultazione



Caduta di persone 
dall’alto 

Utilizzo di scale inadeguate o mezzi 
impropri 

Utilizzo di idonee scale marcate CE; uso di 
idonei DPI (calzature antiscivolo, caschi 
protettivi…);  formazione degli operatori per il 
corretto uso delle scale e per le eventuali 
procedure di emergenza. 

Tra le misure di prevenzione e riduzione dei rischi connessi alle interferenze evidenziate, 
rivestono particolare importanza quelle di informazione e formazione degli operatori 
impiegati di eseguire i servizi. A tal proposito, le azioni di prevenzione previste sono le 
seguenti: 

1. sopralluogo presso gli immobili ed i luoghi dove sarà svolto il servizio da parte di un 
responsabile dell’organizzazione degli interventi della Ditta Affidataria; 

2. comunicazione da parte della Provincia alla Ditta Affidataria delle informazioni 
relative a specifici rischi esistenti nell'ambiente in cui la Ditta Affidataria dovrà 
operare;  

3. cooperazione tra Provincia e Ditta Affidataria per l’individuazione delle eventuali 
particolari misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro incidenti 
sull'attività lavorativa; 

4. organizzazione e svolgimento di eventuali riunioni specifiche con gli operatori tese 
ad informare e formare gli stessi in merito alle misure da adottare per prevenire i 
rischi suddetti; 

5. eventuale integrazione del presente documento unico di valutazione dei rischi con 
altro documento appositamente predisposto nel caso siano rilevati per specifici 
interventi rischi particolari non previsti dal presente DUVRI. 

 
È compito della Ditta Affidataria rendere noto al proprio personale le seguenti prescrizioni, 
riportate a titolo esclusivamente esemplificativo e non esaustivo, al fine del rispetto delle 
stesse: 

1. obbligo di attenersi scrupolosamente a tutte le indicazioni segnaletiche ed in specie 
ai divieti contenuti nei cartelli indicatori e negli avvisi dati con segnali visivi e/o 
acustici; 

2. divieto di accedere senza preventiva autorizzazione a zone diverse da quelle 
interessated ai lavori; 

3. obbligo di non trattenersi negli ambienti di lavoro al di fuori dell’orario stabilito; 
4. divieto di introdurre sostanze infiammabili o comunque pericolose o nocive; 
5. obbligo di segnalare efficaciemente eventuali zone di parcheggio, movimentazione 

di mezzi e materiali o sottostanti a lavori che si svolgono in posizioni sopraelevate; 
6. divieto di compiere, di propria iniziativa, manovre ed operazioni che non siano di 

propria competenza e che possono perciò compromettere anche la sicurezza di 
altre persone; 

7. divieto di compiere lavori usando fiamme libere, di utilizzare mezzi ignifori nei luoghi 
con pericolo di incendio o di scoppio ed in tutti gli altri luoghi ove vige apposito 
divieto; 

8. obbligo di usare i dispositivi di protezione individuale, ove previsti; 
9. obbligo di non usare, sul luogo di lavoro, indumenti o abbigliamento che, in 

relazione alla natura delle operazioni da svolgere, possono costituire pericolo per 
chi lo indossa; 

10. divieto di ingombrare passaggi, corridoi e uscite di sicurezza con materiali di 
qualsiasi natura; 

11. obbligo di impiegare macchine, attrezzi ed utensili rispondenti alle vigenti norme di 
legge; 

12. divieto di procurare falsi allarmi emergenza, al fine di non compromettere anche la 
sicurezza di altri lavoratori. 

copia informatica per consultazione



 
Sulla base dei rischi interferenti analizzati, le interferenze sono eliminabili con procedure 
tecnico organizzative e con misure preventive e protettive di carattere 
comportamentale/prescrittivo che non generano costi specifici connessi al affidamento di 
cui al presente DUVRI. 
 
Atteso il carattere “dinamico” il DUVRI viene revisionato al mutare delle situazioni 
originarie nonché in caso di modifiche di tipo tecnico, logistico o organizzativo che si sono 
rese necessarie nel corso dell’esecuzione delle attività previste. 
 
 

Per la Ditta Affidataria 
 
 

 Per il Committente 
Il Dirigente del Servizio 

Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato 3

CONVENZIONE INTERCENT-ER FACCHINAGGIO E TRASLOCO 5
SCADENZA 21/02/2021
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA LOTTO 5
FORNITORE CICLAT soc. coop. C.F. 00424610582
LISTINO

DESCRIZIONE CODICE REGIONALE
TIPO 

ACQUISTO
UNITA' DI 
MISURA

PREZZO 
CONVENZION
E PER UM € 
NETTO IVA

PREZZO 
COOPSERVIC
E PER UM € 
NETTO IVA

Manodopera anche per presidio fisso quantita ORA 18,70        16,83        

Furgone fino a 35 q con conducente quantita ORA 23,50        21,15        

Autocarro fino a 50q con conducente quantita ORA 24,00        21,60        

Autocarro fino a 75 q con conducente quantita ORA 24,50        22,05        

Autocarro fino a 115 q con conducente quantita ORA 25,00        22,50        

Servizio di deposito custodia beni  mobili quantita CANONE 0,40          0,36          

Autoscala fino a 34m con operatore quantita ORA 25,00        22,50        
Carr.elev.fino 18q senza op.canone 
orario quantita ORA 3,50          3,15          
Carr.elev.fino 18q senza op.canone 
mensile quantita CANONE 85,00        76,50        
Piattaforma aerea fino a 28m con 
operatore quantita ORA 50,00        45,00        

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ALLEGATO 4 
 
INTERVENTI DI FACCHINAGGIO PRESSO ISTITUTI SCOLASTICI 
DA ESEGUIRSI PER LA RIPRESA DELLA ATTIVITA' DIDATTICA IN CONFORMITA' ALLE DISPOSIOZIONI EMERGENZA COVID 19 
 
ELENCO AGGIORNATO AL 31/07/2020 
  
IPS "GALVANI - IODI" REGGIO EMILIA   SMALTIMENTO ARREDI E MOVIMENTAZIONE INTERNA 

ITS "SCARUFFI - LEVI - TRICOLORE" REGGIO EMILIA  SMALTIMENTO ARREDI 

IIS "PASCAL" REGGIO EMILIA     MOVIMENTAZIONE INTERNA 

IPS "CARRARA" GUASTALLA      SMALTIMENTO ARREDI 

LICEO "CHIERICI" REGGIO EMILIA     TRASFERIMENTO ARREDI DA ISTITUTO "SCARUFFI" 

ITA "ZANELLI" REGGIO EMILIA     SMALTIMENTO ARREDI E MOVIMENTAZIONE INTERNA 

ITS "EINAUDI" CORREGGIO      MOVIMENTAZIONE E DEPOSITO ARREDI 

LICEO "MATILDE DI CANOSSA" REGGIO EMILIA   SMALTIMENTO ARREDI E MOVIMENTAZIONE INTERNA 

LICEO "CORSO" CORREGGIO     SMALTIMENTO ARREDI E MOVIMENTAZIONE INTERNA 

ITS "SECCHI" REGGIO EMILIA     SMALTIMENTO ARREDI E MOVIMENTAZIONE INTERNA 

LICEO "ARIOSTO - SPALLANZANI" REGGIO EMILIA   MOVIMENTAZIONE E DEPOSITO ATTREZZATURE 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 536 del 06/08/2020.

Reggio Emilia, lì 06/08/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


